In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo nono circa festum nativitatis beatissimæ Virginis Mariæ nos fratres Theodericus* et Petrus* domorum semper Virginis Mariæ prope Montem Sanctæ Gertrudis in Hollandia et beatissime Virginis Mariæ de Gratia iuxta Bruxellas ordinis carthusiensis humiles priores domum beatæ Mariæ Magdalenaæ sub Cruce eiusdem ordinis in Lovanie Reverendi patris nostri prioris carthusiæ maioris ac capituli nostri generalis ordinarie visitantes invenimus ibidem congregationem nobis in Domino bene placentem, Inprimis domnum Joannem eiusdem congregationis priorem virum (nostro iudicio) sane modestum, maturum, in divinarum laudum frequentatione devotum ac exemplarem. In temporalibus quoque bene expertum diligentem et solicitum et domum ipsam prudenti ac sagaci consilio gubernantem et a suis vobis bene intus et foris recommendatum, quem nos confortare cupientes, hortabamur in Domino, quatenus onus pastorale cunctis piis mentibus formidabile sed valde meritorium bene rectum quod in Christi precioso sanguine redemptarum animarum educatione consistit alta mente penset et cui inde redditurus est rationem continue cogitet. Quoniam prælati ad hoc sunt positi ut errata corrigant, bene ordinata custodiant vitam et mores subditorum Christo et exemplo componant. Quamobrem omni sollicitudine seipsum prebeat (sicut hactenus) in exemplum executorem bonorum dicens cum Abimelech quod me videritis facere, cito facite nec putet sufficere ad tempus iudicem inchoasse nisi in bono studeat etiam perseverare ac melius consumare. Itaque ac religiosi fratres ipsum dulcem, sed christianum sentiant correctorem ut tanto sibi de commissa gubernatione merces accrescat, quanto subditi contra adversarii nequicias usque vigilantes fuerant victores, quod ut melius facere valeat, ordinamus ut singulos monachos omni mense per se semel cellatim visitet ac de defectibus eorum in spiritualibus et temporalibus diligenter inquirat ac emendare studeat. Et si ex causa rationabili per se huiusmodi mensionales visitationes facere nequiverit, vicarius vices eius supplebit.

Finaliter eundem rogavimus quatenus ad observantias statutorum et ordinationum consecrandam ac nutriendam pacem fraternam diligenter attendat, nec omni spiritui similiter credat, sed omni diligentia causam quam ignorat investigare studeat. Et qui correctionem indigent sine dissimulatione, discretione servata, viriliter corrigat. Et dispositioni rerum temporalium sic intendat, quatenus spiritualia non omittat. In his igitur et alijs virtuosis actibus sic perseveranter se gerat ut pro laboribus suis aliqui ipse cum sibi commissis filijs gloriam consequi mereatur eternam. Quod ut facilius fiat, dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata semper Virgine Maria et alteram pro defunctis et in secreto suo duas accipiat disciplinas.

Monachos vero conversum et donatos charitable et monastice ad invicem conversantes quamquam quosdam eorum, paucos de minore fervore divinorum

ac pastoris sui irreverentia fº 30v et cellæ et silentii observantia defectuosos accusatos habuimus, quos omnes et singulos

post pias et paternas correptiones et correctiones nostras, quas mente benigna et placido vultu suscepereunt, hortati sumus in Domino et deprecati quatenus vestem nuptialem qui charitas est, quia se decoratos et ornatos gaudent nequaquam deserant ne id Apocalipsis eis improperare possit dicentis charitatem primam dereliquisti Charitatem primam derelinquere est a primo fervore [..... ?] abili patrum institutionem tepescere aut retrocedere quin potius [..... ?] et consummatorem Jesum aspicientes qui proposito sibi gaudio sustinuit [.....ion... ?] contempta. Illius exemplo animati qui retro sunt oblivious ad [..... ?] totis viribus se semper extendant. Ubi ipsius sapientis memores inquietis. Cum consummaverit ho[..... ?] tunc incipient quoniam [?], beato Thoma teste et si non tenemur omnes esse perfecti omnes tamen pro viribus ad perfectionem niti et conari debent ac totam spem suam in auctorem fidei ponentes, studeant cotidie Deo offerre hostiam Deo placentem, rationabile obsequium suum, concupiscentia carnis posteritas penitentia continua odomantes [*sic*], et in amore Dei et proximi sui per cotidiana et devota exercitia in dies magis magisque perficientes, non enim debet monachus bonus se reputare illa die in cella vixisse in qua non meminerit se in aliqua virtute perfecisse. Singulis horis sua distribuat exercitia cui spiritualia spiritualia, cui corporalia corporalia in quibus sic omnem debitum exolvat spiritus Deo et corpus spiritu ut si quid fuerit neglectum, si quid in profectum, si quid intermissum, suo modo, suo loco, suo tempore non abeat impunitum aut irrecompensatum. Divinum officium tam diurnum quam nocturnum cum monastica quadam gravitate non perfunctorie aut nimis celeriter, sed rotundo, modo iuxta statutum persolvat, simul inchoantes, simul pausantes, simul finientes, tam in alto quam in imo ut omnes attingere valeant. Cellam et silentium strictius quam hactenus observent. Ad spaciamenta simul exeant, simul maneant, simul redeant semper sub oculis presidentis, nec tempore spaciamenti cum suis visitantibus ad cellas sine presidentis licentia vadant, nec ad officinas laicorum aut mercennariorum declinent. Diebus festivis et abstinentiarum et post vesperas ostium nolæ strictissime clausum teneatur, nec tunc aliquis ad colloquium monachorum admittatur, nisi delonge venerit aut tantæ authoritatis extiterit cui id sine scandalo negatis, nequiverit mulierum colloquia viris religiosis plurimum ex speciali gratia bis in anno dumtaxat concessimus sive consanguines sive extranei

modo honeste et bonæ famæ extiterint et fratres tantum autem ad sumum quatuor simul veniant loco et tempore debitum, presidente hoc sciente et domo existente semper anime cancellos. Contrarium facientes careant mulierum colloquijs usque ad futuram visitationem. Postremo rogavimus eosdem ut patrem suum spiritualem pro eis nocte dieque solicitum sincere diligent et humiliter cum debita reverentia obedient, monita eius pariter et nostra benigne suscipiant, pie interpretentur quatenus sua exemplare conversatione fº 31 post

huius vitæ terminum gaudium mereantur recipere sempiternum, quod ut facilius fiat dicant celebrantes preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata Virgine Maria et alteram pro defunctis, non celebrantes dicant bis VIJ psalmos cum letania. Conversus legat XXXI pater noster et totidem ave maria. Status domus talis est, est prior se connumerato cum undecim monachis professis, duobus novitijs, uno converso et tribus donatis, et alia familia competenti. In virtualibus bene provisi, aliqua debent et aliqua debentur eis. In quorum omnium fidem et testimonium nos fratres prescripti duximus sigilla nostra presentibus imprimenda die et anno quibus supra.

Samenvatting

Datum van visitatie : : omstreeks het feest van O.L.V. Hemelvaart, 15 augustus 1559.

De commissarissen Theodoricus Monyoen*, prior van Geertruidenberg, visitator, Petrus Mertens*, prior van Brussel, convisitator, deden de visitatie.

De voorraden zijn onvoldoende maar de financiële toestand is beter.

Aantal inwoners : prior + 10 monniken, 2 novicen, 1 convers, 3 donaten.

Bezetting volgens PCBR:

Prior : Joannes Zurpel

Vicaris : Petrus de Merica

Procurator :

Sacrista :

Monniken : Desiderius Pensaert
Gulielmus Gerardsz.
Jacobus van Riebeeck
Joannes Comelinus
Joannes Gerulphus
Joannes Thielman
Michael de Weert
Theodoricus Mol

Novicen : Joachim Scoerbroot
Andreas Loodt

Convers : Joannes van Male

Donaat : ?

Gulielmus Gerardsz. deed professie op 11 mei 1559. Jacobus van Riebeeck is op de vlucht in 1552 en mag uiteindelijk de orde verlaten ca 1565.

Résumé

Date de la visite: vers la fête de l'Assomption, le 15 août 1559.

Les commissaires Theodoricus Monyoen, prieur de Geertruidenberg, visiteur, et Petrus Mertens, prieur de Bruxelles, co-visiteur, font la visite et ne remarquent rien de spécial.

Les provisions sont insuffisantes, mais la situation financière est meilleure.

Nombre d'occupants: le prieur et dix moines, deux novices, un convers et trois donnés.

Selon PCBR: voir ci-dessus.

Gulielmus Gerardsz. a fait sa profession le 11 mai 1559. Jacobus van Riebeeck est en fuite et quittera définitivement l'ordre vers 1565.

Summary

*Date of visitation: towards the feast of the Assumption, on August 15th 1559.
The visitation has been performed by Theodoricus Monyoen, prior of Geertruidenberg, visitor, and Petrus Mertens, prior of Brussels, co-visitor.
There is nothing particular to mention.*

The provisions are insufficient but the financial situation has improved.

Population: the prior, ten monks, two novices, one lay brother and three donates.

According to PCBR: see above.

Gulielmus Gerardsz has professed on May 11th 1559. Jacobus van Riebeeck has escaped and may leave the order for good towards 1565.

In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem 1561° circa solemnitatem sancti Brunonis patris nostri nos fratres Theodoricus* et Henricus* domorum Sanctæ Sophiæ Constantinopolitanæ in Vucht prope Buscumducis et Sancti Joannis Baptistæ in Zelem prope Diest ordinis charthusiensis humiles priores domum S. Mariæ Magdalénæ sub Cruce in Lovanio eiusdem ordinis Reverendi patris nostri prioris Carthusiæ maioris ac totius capitulo nostri generalis autoritate ordinarie visitantes invenimus ibidem congregationem in Domino bene nobis placentem. Imprimis domnum Petrum eiusdem congregationis priorem a capitulo generali ibidem institutum et confirmatum virum nostra censura religiosum, modestum ac morigeratum nec non in frequentatione divinorum strenuum. Quoniam pie pro modulo nostro in Domino adhortati sumus quatenus imitando vestigia sanctissimi pastoris Jesu Christi, cuius nostræ agit vires inter suos fermum fundamentum nœvœ suo ædificio novus pastor ac in honorem institutus ita supponat, ut fabricam per eum erigendam usque in finem sustentare valeat. Hoc est ut Sanctus humilis Domino suo conformis qui ait: discite a me quia mitis sum et humilis corde et item, filius eorum non venit ministrari sed ministrare, ministram igitur se cognoscat non domnum, nam illi fideles consentiunt ministri qui seipsos in vera humilitate tenentes et ad hoc alijs ministrant ut eis secum ad Deum trahant quos delectat omnis non honor, charitas, non pietas, servitium alijs impensus non susceptum ab alijs. Sciat quoque secundum documentum statutorum primum ad nutriendam ac melius conservandam pacem fraternalm Domino cunctis solatis summe necessaria compasssio utque et discretio. Compassio quia quanto diligentius f° 31v ac devotius prelati suorum subditorum compatrum ac subveniunt necessitatibus tam corporalibus quam spiritualibus, eo humilibus subiecti se suis prelatis subijciunt eosque venerantur, nam hoc mansuetus, ut vulgo Deus cordis est medicus, animus clemens ac mansuetus Deus (teste Hugone) quia tener est ad compatiendum, facilis ad remittendum, et promptus ad subveniendum secundum prelatis necessaria est discretio quæ est mater custosque virtutum statuens omnibus modum et ordinem teste Alberto magno, nam ubi discretio non est, charitas non salvat, ibi humilitas nescit modum ibi obedientia est [.....?] et stulta, ibi timor in desperationem deijscit, spes denique in prescriptionem convertitur quare in lege moysana stricte percipitur tot in omni oblatione nostra offeramus sal

./. in omnibus veram discretionem quod commode fieri poterit si spiritualia sine quibus anima non est vita, una cum temporalibus, sine quibus humana vita minime subsistit, discrete ac prudenter secundum humanæ fragilitatis facultatem administraverit, iuxta illud salvatoris oportet ista facere et illa non omittere, ut beatus Gregorius ad hoc alludens ait, sic pastores erga interiora subditorum suorum studia ferveant, quatenus in eis exterioris vitæ providentiam non relinquant, nam quasi iure a precipuenda predicatione gregis, animus frangitur, si exterioris subsidij cura a pastore negligatur. Hinc ait apostolus cum potest in

sollicitudine vestra personalis provisionis sine necessariorum defectione; ut igitur omnia ordinate per eum fiant ; volumus ut fratres suos singulis mensibus semel cellatim visitet, eo vero legitime prepedito, vicarius domus vices eius suppleat, et ibidem de utriusque horum statum diligenter inquirat monita salutaria quibus omnia pascitur et impingnatus eis tribuat, ac usui corporali necessaria prout facultates domus admittunt, administrare eis satagat, ut post huius vitæ terminum cum fidelibus dispensatoribus a iudice audire mereatur. Euge, serve bone et fidelis intra in gaudium domini tui. Quod ut ei feliciter eveniat dicat preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata Maria et altera pro defunctis, et duas in secreto suo accipiat disciplinas. Monachos vero ac conversum et donatos in fraterna charitate et pace inter se conversantes reperimus, quos omnes in visceribus Christi rogavimus ac hortati sumus ut digne studeant semper ambulare sua vocatione intrantes per angustam portam quæ dicit ad vitam, currentes per viam mandatorum ^{f° 32} Dei, ut possint scire quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens ac perfecta et apprehendere cum omnibus sanctis eminentem gratiam Dei, ut in charitate Dei et proximi fundati et radicati, nam unico hoc calculo discernuntur filij Dei a filijs Belial iuxta illud Salvatoris eulogium dicentis : In hoc scient omnes quod discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem et beatus Joannes in canonica sua fervam charitatem commendando ait qui diligit fratrem suum in lumine manet et scandalum in eo non est; qui autem odit fratrem suum in tenebris est et in tenebris ambulat, et nescit quo eat quia tenebræ obteraverunt oculos eius, quare beatus Paulus dicit qui diligit, legem implevit. Hinc admonet nos idem apostolus dicens, diligamus non verbo aut lingua sed opere et veritate. Sint quoque memores altissimæ suæ professionis ut quæ mundum pariter et carnem sapiunt penitus abnegantes soli Deo eis adhærere bonum sit offerentes seipso quotidie in oblationem Deo hostiam viventem sanctam, Deo placentem rationabile obsequium simul obliviousentes quæ retro sunt in anteriora se diligenter extendant, ut carthusianæ perfectionis æpicem, Deo opitulante, apprehendere valeant. Studeant quoque res simul stabilire in Domino, stabiles quoque ac immobiles iuxta apostola doctrinam perseverare in disciplina Domini, abundantes in opere domini semper scientes quod non erit inanis eorum labor in Domino, non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam. Quod ut sit salubriter contingat, volumus ut divinum officium tam nocturnum quam diurnum cum debita maturitate ac monastica gravitate persolvatur strictius, quoque nonnulli cellam et silentium servent religiose, quoque ac honeste in suis se cellis occupare satagant vitantes semper iners et execrabilis otium, quod cervical diaboli dum ne offerant diabolo occasionem temptationis suæque ruinæ, nec putent se illo Domino in cellis vixisse in quo non meminerunt se in aliquo bono opere profecisse. Ad spatiamenta simul exeant, simul maneant, simulque redeant, semper sub oculis presidentis ne aliqui eorum tunc ad officinas laicorum aut mercennariorum declinent nec ad suas cellas revertantur nisi cum speciali consensu presidentis. In spatiamentis sint moribus exemplares et verbis ædificatum ut sui visitantes

videntes eorum ordinatam conversationem, ædificati recedant. Mulierum quoque colloquia viris solitarijs plurimum nociva, bis dumtaxat in anno concessimus solum modo cum matribus et sororibus tantum iuxta ordinationem Reverendi patris, et hoc semper ante cancellos hoc adiecto quod quilibet dies pro una die computabitur de remotis quoque venientibus duos dies pro una licentia impertimur; contrarium facientes careant colloquio mulierum usque ad futuram visitationem. Tandem rogavimus eosdem ut patrum suum spiritualem pro eis nocte dieque sollicitum sincere diligent monita ipsius pariter et nostra benigne suscipiat ac pie semper interpretentur. Ut post huius vitæ curriculum cum omnibus obtemperantibus filijs coronam a Domino recipere mereantur æternam. Quod ut eis eveniat dicant preter in recitatione sibi iniuncta duas missas, unam de beata Virgine Maria et alteram pro defunctis, non celebrantes legant bis 7 psalmos cum letanijs, conversus legat xxx pater noster et totidem Ave Maria et duas a presidente in capitulo accipient disciplinas. Donati vero xxv pater noster et totidem Ave Maria. Status domus talis est, est prior se connumerato cumcum [sic] x monachis professis et duobus novitijs, uno converso, et uno donato, duobus oblatis, et alia familia competenti. In virtualibus mediocriter provisi, aliqua debent et aliqua dentur [sic] eis. In quorum omnium fidem et testimonium nos fratres prescripti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Anno et die quibus supra.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van de heilige Bruno, 6 oktober 1561.
De commissarissen Theodoricus Meeuwen*, prior van 's Hertogenbosch, visitator, en Henricus van Luik*, prior van Zelem, convisitator, deden de visitatie. Er is voor het eerst sprake van (twee) oblaten.
De voorraden zijn onvoldoende en de financiële toestand is ook al niet rooskleurig.
Aantal inwoners : prior + 9 monniken, 2 novicen, 1 convers, 1 donaat en twee oblaten.

Bezetting volgens PCBR:

Prior :	Petrus de Merica
Vicaris :	Joannes Thielman (?)
Procurator :	Andreas Loodt
Sacrista :	
Monniken :	Desiderius Pensaert Gulielmus Gerardsz. Joachim Scoerbroot (profes 26 juni 1560) Joannes Comelinus Joannes Gerulphus Michael de Weert Theodoricus Mol (?)
Novicen :	Gulielmus Beyeren Nicolaus Laurenti
Convers :	Joannes van Male
Donaat :	?
Oblaten :	?

Theodoricus Mol die zijn professie deed in 1543 overlijdt in 1583 als *hospes* in de kartuiz van Wezel. Misschien was hij reeds weg uit Leuven in 1561. PCBR vermeldt ook Joannes Thilman als vicaris nà 1552 (datum van zijn professie) en vóór 1564 (wanneer hij als procurator wordt vernoemd in Valenciennes)